

## **KẾ HOẠCH**

### **Về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trên địa bàn xã Quảng Phú**

Thực hiện chương trình công tác của UBND xã năm 2021; kế hoạch phòng chống tai nạn, thương tích; phòng chống thiên tai và tiềm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã Quảng Phú.

Ủy ban nhân dân xã Quảng Phú xây dựng kế hoạch về tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trên địa bàn xã Quảng Phú với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

##### **1. Mục đích:**

Nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân về việc phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước với tất cả các người dân trên địa bàn nhất là đối với trẻ em; hạn chế tối đa các tai nạn đáng tiếc xảy ra tại các khu vực sông, ao hồ trong địa bàn và khi tham gia tắm biển, sông suối ngoài địa bàn xã;

Chủ động trong công tác phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em tại các điểm thường xuyên tập trung tắm sông, ao hồ và đối với nhân dân trong tham gia các hoạt động kinh tế tại các sông suối, vùng đầm phá và vùng biển ở trong và ngoài địa phương;

Thể hiện sự quan tâm của các cấp, các ngành trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

##### **2. Yêu cầu:**

Hiệu trưởng các trường, Trạm trưởng y tế, Giám đốc các HTX và Trưởng các thôn trên địa bàn cần có kế hoạch vận động, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh và toàn thể nhân dân trên địa bàn nắm vững những kiến thức phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước; kịp thời xử lý các tình huống nhằm hạn chế tối đa những thiệt hại đáng tiếc xảy ra;

Các trường cần đưa vào nội dung học, ngoại khóa để hướng dẫn, giáo dục cho học sinh nắm kiến thức phòng chống và đối phó với các tình huống đáng tiếc xảy ra;

Các thành viên trong Ban Chỉ đạo cần nắm vững địa bàn, lĩnh vực, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công của UBND xã đồng thời thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

#### **II. Nội dung triển khai:**

Các thôn tổ chức hội nghị nhân dân để triển khai công tác vận động nhân dân tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trẻ em.

Các cơ quan, đơn vị cần tổ chức hội nghị mở rộng để triển khai đến tất cả cán bộ, công chức trong cơ quan, đơn vị mình để nắm bắt tình hình chỉ đạo và vận động nhân dân tổ chức thực hiện.

Đối với các trường cần đưa nội dung tinh thần của kế hoạch này và sưu tầm những văn bản, những bài học, câu chuyện có liên quan đến phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước để giáo dục cho học sinh nâng cao kiến thức, nhận thức trong việc phòng chống, đồng thời tổ chức các buổi thực hành sơ cấp cứu để học sinh nắm và xử lý kịp thời khi có tình huống xảy ra.

Các trường thôn cần khảo sát những điểm đen, nguy hiểm để cùng UBND xã cắm biển cảnh báo nhân dân, trẻ em; ngoài ra cần có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, thực hiện việc tuyên truyền cho nhân dân được thực hiện tốt hơn.

Phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nội dung kế hoạch này.

### **III. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Bộ phận Văn hóa – xã hội xã:**

Tổ chức triển khai kế hoạch, tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo và phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo thực hiện theo nhiệm vụ được phân công.

Kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này đối với các thôn, cơ quan, đơn vị và các trường trên địa bàn xã.

Tổ chức khảo sát và lập kế hoạch báo cáo với lãnh đạo UBND xã để tiến hành cắm các biển báo cấm ở các khu vực nguy hiểm, các điểm đen có nguy cơ đuối nước xảy ra.

#### **2. Đài truyền thanh xã:**

Thường xuyên đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông báo cho nhân dân trên đài truyền thanh xã; chủ động xây dựng chuyên mục, trang tin, trang bài để phổ biến trên đài truyền thanh và trên trang web của xã.

#### **3. Các ngành, đoàn thể cấp xã:**

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân nâng cao tình thần cảnh giác, tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước trong hội viên, nhân dân và trẻ em.

*Trên đây là kế hoạch về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước ở trẻ em*

#### **Nơi nhận:**

- Phòng VH TT huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- TT HĐND, UBND xã;
- Các trường, trạm y tế trong xã;
- Các đoàn thể xã, HTX;
- Các thôn trên địa bàn xã
- Lưu VP-UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quốc Việt**